
 

 

 

 

 

 هفت رذیله اخلاقی در کلیله و دمنه و مقایسه آن با آثار شکسپیر

 علیرضا رحیمی

 دار محمد پشت دکتر علی

 

 چکیده     
 

هد  از این نوشتار شناخت رذایل اخلاقی و تزأثیر آن بزر سرنوشزت انسزان در اجتمزاع و زنزدگی       

فردی او است. رذیله به صفت و عادت و عملی گویند که مان  شناخت عالی و حقیقزی خداونزد و   

شود. رذیلت اخلاقی که از آن با  ن میبندگی او و برخورد مثبت با سایر بندگان خداوند توسط انسا

شود در ادیزان و مکاتزب    در مقابل فعل اخلاقی یاد می -عبارات متفاوتی همچون فعل غیر اخلاقی 

 شوند.  مختلف انواع گوناگونی دارد که در دین مسیحیت با هفت گناه کبیره شناخته می

ی است و این پزژوهش بزه شزیوه    روشی که در این پژوهش مورد استفاده قرار گرفته توصیفی تحلیل

 ها انجام گرفته است.  تحلیل محتوا و توصیف داده

تزوان بزه تزأثیر رذایزل اخلاقی)هفزت گنزاه کبیزره( بزر          از نتایت قابل پیش بینی در این پزژوهش مزی  

سرونوشت قهرمانان داستان در کتب مورد بررسی شده اشاره کرد. یکی از نقاط مشترک دو کتاب 

کسپیر هفت رذیله اخلاقی، طم ، حسادت، غرور، خشم، شزهوت، شزکمبارگی و   کلیله و دمنه و ش

 باشد. کاهلی، می

 آثار شکسپیر، کلیله و دمنه، هفت رذیله اخلاقی ها: کلیدواژه

 

 
                                                           

                                                   کارشناس ارشد زبان و ادبیات فارسیTelashegh@gmail.com 

 عضو هیئت علمی گروه زبان و ادبیات دانشگاه پیام نور                  Am.poshtdar@gmail.com 

 24/81/31تاریخ پایرش:   22/83/31تاریخ دریافت:      
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 مقدمه

اخلاق، جم  خُلق است به معنای سرشت، خوی، طبیعت و امثال آن؛ که به معنای صورت درونی و 

 (22، 224ق، ج8181)الزبیزدی،  شزود.   رود کزه بزا بصزیرت درک مزی     باطنی و ناپیدای آدمی به کار مزی 

ترین کاربرد اصطلاحی اخلاق در میان اندیشمندان اسزلامی عبزارت اسزت از صزفات نفسزانی       شای 

شوند افعالی متناسب با آن صفات به سهولت و بدون نیاز به تامل از  و پایداری که موجب میراسخ 

 (28:8934)مسکویه، آدمی صادر شود. 

اخلاق تنها شامل صفات نفسانی پایداری است کزه در نفزس رسزور کزرده باشزد و شزامل صزفات        

گردد؛ در این صورت شخص بردباری که به  اند نمی ناپایداری که به صورت ملکه نفسانی در نیامده

کنزد از ایزن    شود یا بخیلی که با تامل و تفکر فراوان بخششزی مزی   می غضبصورت موردی دچار 

تعریف خارجند. بنابراین تعریف اخلاق، هیأتی است استوار و راسخ در جان آدمزی کزه کارهزا بزه     

شود. در عین حال این تعریف هم شامل فضزایل   بدون نیاز به تامل و تفکر از آن صادر می آسانی و

ای باشد که افعال زیبزا   شود و هم شامل رذایل اخلاقی؛ از این رو اگر این هیأت به گونه اخلاقی می

ای  نامند و چنانچه آن هیأت به گونه و پسندیده از آن صادر گردد، آن را اخلاق نیک و فضیلت می

نامیزده   اخلاقزی باشد که موجب صادر شدن افعزالی زشزت و ناپسزند گزردد، اخزلاق بزد و رذیلزت        

 (  14:8948یحیی بن عدی. )شود.  می

 

 رذیله اخلاقی

رذیله به صفت و عادت و عملی گویند که مزان  شزناخت عزالی و حقیقزی خداونزد و بنزدگی او و       

شود. رذیلزت اخلاقزی کزه از آن بزا عبزارات       برخورد مثبت با سایر بندگان خداوند توسط انسان می

در مقابزل ارزش   -و ضد ارزش اخلاقی -در مقابل فعل اخلاقی-متفاوتی همچون فعل غیر اخلاقی 

رود و از  ای است که در فرهنگ دین در برابر فضیلت اخلاقی به کار مزی  شود؛ واژه اخلاقی یاد می

، جلزد  8933)دسزتغیب،  صورت گرفته است. آن در مکاتب مختلف اخلاقی تعاریف متعدد و متفاوتی 

23:8  ) 
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 بیان مسئله  

فضایل و رذایل اخلاقی نمزو رفتزار و روش قهرمانزان در داسزتان اسزت. در ایزن پزژوهش بزه روش         

تحلیل محتوا هفت رذیله اخلاقی طم  ، حسد، شهوت پرستی، تنبلی، خشم، شکمبارگی و تکبر در 

نمایشنامه که به زبان فارسی  24نگلیسی آثار شکسپیر که شامل داستان در کلیله و دمنه با نمونه ا 24

 ترجمه شده مورد بررسی و مقایسه قرار گرفته است.  

 

 اهداف پژوهش 

های شکسزپیر   هد  این مجموعه، شناخت رذایل اخلاقی در کلیله و دمنه و مقایسه آن با نمایشنامه

ها است. این پژوهش باعث میشود تا با دیزدگاهی   و نقش این رذایل در سرنوشت شخصیت داستان

ن کتب ارزشمند برویم و از منظر یک راه نجات و سزعادت بزه ایزن اثزر نظزر      -متفاوت به سراغ ای

 یم. افکن

 

 پیشینه تحقیق 

هفت گناه کبیره در سنت مسیحی، غرور، طم ، بی بند و باری، حسزد، شزکمبارگی، غضزب و تزن     

عمل شیطانی یعنی تکبر، حرص و آز، بی بند و  هشتپروری هستند که فهرست تعدیل شده همان 

س انزد کزه راهبزی یونزانی بزه نزام اوواگریزو        باری، خودسزتایی، شزکمبارگی، غضزب و غزم و یزأس     

پونتیکوس ارائه کرده بود؛ فهرستی که پاپ گرگوری در قرن شانزدهم با جایگزینی تن پروری بزه  

 گناه مهلک یا کبیره کاهش داد.  هفتجای غم و یاس آن را به 

 

 کتاب هفت گناه کبیره 

به همت کتابخانه عمومی نیویورک و انتشزارات  « هفت گناه کبیره»ای که تحت عنوان  در مجموعه

آکسفورد چاپ شده، سعی شده تا در قالب مجلدات مستقل و جدا از هم، و از چشم انداز  دانشگاه

جهان امروز به ویژه سنت فرهنگی غرب، به استفسار از هر یک از این گناهان در گاشزته و امزروز    

هزای طنزز و    سنت مسیحی پرداخته شود. نویسنده سعی کرده در ایزن زمینزه، بزا بزه کزارگیری زبزان      
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یت اسفبار، انسدادها و وضعیت متناقض حاصل از ارتکاب این گناهان در جهان امروز جدی، وضع

به تصویر کشیده شود. این کتاب هفت جلدی را در ایزران خزانم نسزترن ظهیزری و مهزین خالصزی       

 ترجمه و نشر ققنوس به چاپ رسانده است. 

 

 ( sevenفیلم مرتبط با هفت گناه کبیره )

شود،  نیز نوشته می SE4EN( که گاهی به صورت Sevenانگلیسی: هفت )به (:8332هفت )فیلم 

کمپانی آمریکایی نیو لاین سینما، یک فیلم تریلر روانشناسانة آمریکایی اسزت   8332محصول سال 

های این فیلم را برد پیزت و   است. ستاره که عناصری از ژانرهای جنایی و وحشت را در هم آمیخته 

گینلزی، و کزوین    ینت پالترو، رونالد لی ارمزی، جزان کریسزتوفر مزک    مورگان فریمن، به همراه گوئ

ای از اندرو کوین واکر  نامه  دهند. کارگردانی فیلم را دیوید فینچر بر اساس فیلم اسپیسی تشکیل می

 است.  انجام داده

 

نویسنده: شیخلووند فاطمهه، مسهتعلی زاد    -بررسی اخلاق مدیریتی در کلیله و دمنه

 پژوهش نامه ادبیات تعلیمی )مقاله(تهمینه نشریه: 

کلیله و دمنه کتابی است کزه در قزرن ششزم نوشزته شزده و اصزول و قزوانین حکزومتی و         چکیده: 

هزای   های ادبزی، آمزوزه   اخلاقی را توأمان در قالب حکایت تبیین کرده است. این اثر علاوه بر جنبه

ز اصول اخلاق مدیریتی اشاره کزرده  اخلاقی و مدیریتی بی شماری دارد. نصراله منشی به بسیاری ا

 -تزوان بسزیار اسزتفاده کزرد. از میزان ایزن اصزول اخلاقزی         است که با بررسی و به کارگیری آن می

مدیریتی، ده اصل بسیار چشم نواز است. این اصول به این قرارند: برقزراری عزدالت، توأمزان بزودن     

جزام ، داشزتن خلاقیزت و ابتکزار،     دین و ملک، داشتن خرد و دانش در امور، حززم و دوراندیشزی   

تعجیل در تدارک امور و دوراندیشی، پرهیز از ستم و ظلم، لزوم رایزنی با اطرافیان، رعیت پروری، 

 تشویق و تنبیه. در این مجال تلاش شده که این اصول با تکیه بر کلیله و دمنه شرح داده شود. 
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های ماکیهاولی نویسهنده:    ندیشهنقد اخلاق گرایی در کلیله و دمنه با نیم نگاهی به ا

 نشریه: نقد ادبی )مقاله( -دهقانیان جواد، نیکوبخت ناصر

کوشد به نقد اخلاق گرایی کلیلزه و دمنزه و همچنزین چزالش و تضزاد میزان        این مقاله میچکیده: 

-هزای فزردی و سیاسزی    با رفتارها و کزنش  -که اغلب در روساخت جای دارند-های اخلاق  نظریه

 های اخلاقی متن را بررسیی کند.  دازد و در حد امکان علل و نتایت چالشبپر -زیرساخت

 

 نویسهنده: حسهینیی شهریي سهیدعلی     -ها با ذات آدمی رذایل اخلاقی و نسبت آن

 )مقاله(

هد  این نوشتار طرح و دفاع از این نظریه است که فضایل و کمالات امزور وجزودی و    چکیده:

رذایل اخلاقی امور عدمی و نقایص و اعدام ملکات فاضله اند و حقایق عینی و اکتسابی هستند، اما 

از این جهت همین که ذات انسان فاقد کمال و فضیلتی باشد کافی اسزت تزا مصزداق رذیلزه مقابزل      

شزود،   قرار گیرد و از آنجا که انسان در اصل خلقت تهی از فضایل بوده و عالم و عادل متولزد نمزی  

ان من حیث هو هو، از این جهت مصداق رذایل است و این بزه  صر  ذات آدمی و به اصطلاح انس

باشد، یعنی رذایل در عین ذاتزی   این صفات است، چنانکه امکان ذاتی ممکن می« ذاتی بودن»معنی 

ها نافزا اسزت. از ایزن     بودن مانند فضایل تغییرپایر و زوال پایر هستند و اختیار و اراده انسان در آن

 دهد.  جایگاه ویژه خود را از دست نمی رهگار تعلیم و تربیت نیز

 

های آن در قرآن و ادبیات فارسهی همهراه بها آثهار      معرفی رذایل اخلاقی و نمونه

 مخرب آن

 

 غرور 

  خود را بر غیزر   غرور عبارت است از حالتی که آدمی خود را بالاتر از دیگری ببیند و اعتقادو برتری

این غرور، صفتی است در نفس و باطن و از برای این صفت، در ظاهر، آثار و ثمزرات  . داشته باشد

 (43:8933)نراقی، چندی است که اظهار آن آثار را غرور گویند. 
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 نمونه غرور در قرآن 

روی زمزین، بزا تکبزر راه    وَلَا تَمْش  فوی الْأَرْض  مرَحًَا إ نََّکَ لَنْ تَخرْ قَ الْأَرْضَ وَلَنْ تَبْلُغَ الْج بَالَ طُولًاو »

 (94)اسراء، آیه« رسد. ها نمی توانی زمین را بشکافی، و طول قامتت هرگز به کوه مرو! تو نمی

 

 نمونه غرور در ادبیات فارسی  

 کنززد چنانززک بزا دوسززتان خززویش نگززه مززی 
 

 سزززلطان نگزززه کنزززد بزززه تکبزززر سزززپاه را     
 

 (323:8911)سعدی، 

 یکززززی قطززززره بززززاران ز ابززززری چکیززززد  
 

 چزززو پهنزززای دریزززا بدیزززد   خجزززل شزززد   
 

 جززززایی کززززه دریاسززززت مززززن کیسززززتم   
 

 گزززر او هسزززت حقزززا کزززه مزززن نیسزززتم      
 

 چوخزززود را بزززه چشزززم حقزززارت بدیزززد   
 

 صززززد  درکنززززارش بجززززان پروریززززد     
 

 سززززپهرش بززززه جززززایی رسززززانید کززززار    
 

 کزززززه شزززززد نزززززامور ل لززززز  شزززززاهوار    
 

 بلنزززدی از آن یافزززت کزززو پسزززت شزززد    
 

 درنیسززززتی کوفززززت تززززا هسززززت شززززد    
 

 (944:8911)سعدی،  

 

 تأثیرات مخرب غرور

صفت غرور پیامدهای ناگواری برای فرد و جامعه دارد و اگزر کسزی بزا ایزن صزفت مسزئولیتی در       

مملکت به عهده بگیرد عامل تباهی نسل و برقراری استبداد و سلب آزادی مردم میگزردد در نتیجزه   

غزرور را مزاموم   مانزد از ایزن جهزت خداونزد      راه تکامل و ترقی بسته میشود و استعدادها عقیم مزی 

 (289:8913)جاوید، دانسته و آتش را جایگاه متکبرین قرار داده است. 

 

  طمع

ک -ه ی-و بزه مثزاب  و آزمنزدی اسزت    آرزوی شزدید  طم  در لغت تمایل نفس به چیزی از روی

رذیلت در بسیاری از آثار اخلاقی و عرفانی مطرح شزده، نویسزندگان مختلزف بزا توجزه بزه سزبک        

 (984:8932)اصفهانی، اند.  موضوع نگریسته فکری خود به این
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 در قرآن  نمونه طمع

ما مَتَّعْنا ب هو أَزْواجاً مونْهمُْ وَ لا تَحزَْنْ عَلَیْه مْ وَ اخْفوضْ جَناحکََ لولْمُز ْمونوینَ. )بنزا بزر      لا تَمُدَّنَّ عَیْنَیکَْ إ لی

( دادیزم مزیفکن، و   کفزار هایی از آنهزا )   های )مادی( که به گروه خود را به نعمت چشماین( هرگز 

 (11)حجر، آیهفرود آر.  م منینبخاطر آنچه آنها دارند غمگین مباش و بال و پر خود را برای 

 

 در ادبیات فارسی  نمونه طمع

 آن شنیدسززززتی کززززه در اقصززززای غززززور  
 

 بززززززار سززززززالاری بیفتززززززاد از سززززززتور   
 

 گفزززت چشزززم تنزززگ دنیزززا دوسزززت را    
 

 یاقناعزززت پزززر کنزززد یزززا خزززاک گزززور      
 

 (844:8911)سعدی، 

 آوری شزززهوت و حزززرص تزززرک خشزززم و
 

 هسزززززززت مزززززززردی و ر  پیغمبزززززززری 
 

 (928:8934)بلخی،  

 

 مخرب طمع ثاثیرات طمع

 سازد.  طم  انسان را به رنت و زحمت ابدی گرفتار می -8

 است.  فقیرتمام دنیا گردد باز  مالکشود و به همین دلیل اگر  طماع هرگز سیر نمی -2

 قیامزت در  اغنیزا میرد، ولزی همچزون    کند و همچون فقیران می طماع همچون فقیران زندگی می -9

 شود.  محاسبه می

افکند، زیرا شخص حریص به خاطر دلباختگی بزه دنیزا خطراتزی را     می هلاکتطم  انسان را به  -1

 تازد.  به پیش می شتابو  عجلهبیند و با  که در اطرا  او وجود دارد نمی

آورد، چرا کزه شزخص حزریص     رها پایین میریزد و ارزش او را در نظ انسان را می آبرویطم   -2

کزه   اسزیری گزاارد و همچزون    برای رسیدن به مقصود خود حتَّی ملاحظات اجتمزاعی را کنزار مزی   

 شود.  افکنده باشند به این سو و آن سو کشیده می به گردن او زنجیر
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کند،  حقوق دیگران می غصبو  ظلم، خیانت، دروغمانند:  گناهانطم ، انسان را آلوده به انواع  -3

، 8913)مکارم شزیرازی،  رسد.  خدا را رعایت کند به مقصودش نمی حرامو  حلالچرا که اگر بخواهد 

 (  31:2ج

 

 پرستی شهوت

های نفسانی است و به همین معانی خود  شدر لغت به معنای رغبت و میل و خواستن، به ویژه خواه

 (819:8، ج8913)خرمشاهی، کلمه و مشتقات آن سیزده بار در قرآن به کار رفته است. 

 

 نمونه شهوت پرستی در قرآن

 الْخَیْزل   زیُ َّنَ لولنََّاس  حُبَُّ الشََّهَواتو موزنَ النوَّسزاءو وَ الْبَنزینَ وَ الْقَنزاطیر  المُْقَنطَْزرنَ  موزنَ الزاََّهَب  وَ الْفوضََّزة  وَ        

امزور مزادی، از   . محبّت  الْمُسَوََّمَة  وَ الْاَنْعام  وَ الْحرَْثو ذلوکَ مَتاعُ الْحَیان  الدَُّنْیا وَ اللََّهُ عونْدهَُ حُسْنُ الْمَآب

هزای ممتزاز و چهارپایزان و زراعزت، در نظزر       زنان و فرزندان و اموال هنگفت از طلا و نقره و اسب

مردم جلوه داده شده است )تا در پرتو آن، آزمایش و تربیزت شزوند ولزی( اینهزا )در صزورتی کزه       

)و زندگی  هد  نهایی آدمی را تشکیل دهند( سرمایه زندگی پست )مادی( است و سرانجام نیک 

 (81)آل عمران، آیه والا و جاویدان(، نزد خداست. 

 

 نمونه شهوت پرستی در ادبیات فارسی 

 پززدر چززون دور عمززرش منقضززی گشززت   
 

 مززرا ایززن یززک نصززیحت کززرد و بگاشززت   
 

 کززه شززهوت آتززش اسززت، از وی بپرهیززز   
 

 مکزززن تیزززز بزززه خزززود بزززر، آتزززش  دوزر  
 

 در آن آتززززش نززززداری طاقززززتو سززززوز   
 

 بزززه صزززبر آبزززی بزززرین آتزززش زن امزززروز  
 

 (214:8911)سعدی،  
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 ثاثیرات مخرب شهوت پرستی

گاارد این است که رفته رفته  از جمله تأثیرات مخرَّب و منفی که شهوت بر روی انسان به جای می

های مفید و ارزشزمند عقزل را از    دهد و کارایی و توانایی عقل و فکر او را تحت تأثیر خود قرار می

 برد.  بین می

 

 حسادت

هزای دیگزران    هزا و داشزته   نعمتحسادت از رذایل اخلاقی، گناهان کبیره و به معنای آرزوی  زوال 

 (988:8312)ابن عربی، باشد.  می

 

 نمونه در قرآن 

 (2فلق، آیه )گاه که حسد ورزد  وَمون شرَِّ حَاسودٍ إ ذَا حَسَدَ؛ و از شر ]هر[ حسود آن

 

 نمونه در ادبیات فارسی 

 (49:8913)بیهقی، حسد کاهش تن است و حاسد را هرگز آسایش نباشد. 

 (31:8939)ابوالمعالی، دست حسد سرمه بیدادی در چشم وی کشید. 

 ای شزززور مزززنم زار و اسزززیر  در بززززم تزززو 
 

 وز کشزززتن مزززن هزززیق نزززداری تقصزززیر     
 

 بززا غیززر سززخن گززویی کززز رشززک بسززوز   
 

 سزززویم نکنزززی نگزززه کزززه از غصزززه بمیزززر   
 

 (99:8931)ابوالخیر،  

 

 ثاثیرات مخرب حسادت  

آورد و کمتزر صزفتی    حسد آثار بسیار زیانباری از نظر فردی و اجتماعی و مادی و معنوی به بار می

از صفات رذیله است که این همه پیامدهای سوء داشته باشد، مهمترین آنها آثار زیر است: نخسزت  

ه شزود، هزر انزداز    اینکه حسود دائما ناراحت است و همین امر سبب بیماری جسمی و روانی او مزی 

شزود تزا    تر گردند او به همان اندازه ناراحزت مزی   های فزون دیگران صاحب موفقیت بیشتر و نعمت

دهد و بیمار و رنجور و نحیزف و   آنجا که گاه خواب و آرامش و استراحت را به کلی از دست می
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ساخت بزرای   شود، در حالی که امکانات خوبی دارد و اگر این رذیله را از خود دور می ضعیف می

 (43: 2، ج8912)مکارم شیرازی، )دش زندگی آبرومند و مرفهی داشت. خو
 

 خشم 

گنجزد.   است که درگسترن آزردگی اندک تزا غضزب شزدید مزی     یا عصبانیت وضعیتی روانی خشم

و میزان آدرنالین در خون  فشار خونفزایش ، اقلبهای فیزیکی خشم شامل، تندشدن ضربان  معلول

است.  پریکویتز معتقد است که خشم ممکن است هم به وسیله عوامل بیرونی و هم به وسیله عوامل 

هزا   یر افرادی باشد که با آنها ارتباط داریم، بی عدالتیدرونی بهوجود آید. عوامل بیرونی میتواند نظ

ها باشد و عوامل درونی میتواند مسائل شخصی باشد که فرد را به فکزر وامیزدارد و او را    و ناداوری

)نقزی لزو،   سازد؛ مثلا یک خاطره آسیب زا میتوانزد احسزاس خشزم را بزه وجزود آورد.       خشمگین می

 (11، اصلاح و تربیت، شماره8911
 

 نمونه خشم در قرآن 

وَ الََّاینَ یَجْتَنوبُونَ کَبائورَ الْإ ثمْ  وَ الْفَواحوشَ وَ إ ذا ما غَضوبُوا همُْ یغَْفورُون:و کسانی که از گناهان بززر   

 (94)الشوری، آیه:و زشتکاریها خود را به دور میدارند و چون به خشم درمی آیند درمی گارند. 

 

 نمونه خشم در ادبیات فارسی 

 آسایش دو گیتی تفسیر این دو حر  است
 

 بزززا دوسزززتان مزززروت بزززا دشزززمنان مزززدارا  
 

 (11:8911)حافظ، 

 از خشم و حسد جان را بیگانزه مکزن بزا دل   
 

 آن را مگاار این جزا ویزن را بمخزوان تنهزا     
 

 (988:8934)بلخی، 

ز تزو  خشم بیش از حد گرفتن وحشت آرد و لطف بی وقت هیبت ببرد نه چندان درشتی کزن کزه ا  

 (883:8911)سعدی، سیر گردند و نه چندان نرمی که بر تو دلیر شوند. 
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 تأثیرات مخرب خشم

جانبه در افکزار،   از دیدگاه روانشناختی، هیجان خشم نیز همچون سایر هیجانات، دارای آثاری همه

 توان چنین برشمرد: گفتار و رفتار است. این آثار را می

برافروختگی شدید چهره، افزایش فشار خون، پیزدایش غضزب    آثار فیزیکی خشم عبارتند از:

های بینی، تیز  های فک، گشادی سورار ها، خشکی لب، دهان و گلو، انقباض ماهیچه در گوشه لب

ریختگی حالزت   هم  العمل و اقدام، به ها و آمادگی برای انجام عکس ها، انقباض ماهیچه شدن گوش

 ظاهری و خُلق و خوی. 

یابزد تزا اکسزیژن     ها فعّالیّت بیشتری دارند و سرعت تنفَّس افزایش می   خشم، شُشهمچنین در موق

یابزد تزا بزدن     های بدن تأمین شود و میل به خالی کردن مثانه افزایش مزی  لازم برای همة این فعّالیّت

الین هایی از مغز، ترشَّزح هرمزون آدرنز    های سری  آماده باشد. نیز با فعّالیّت بخش برای انجام فعّالیّت

 شود  بیشتر شده، در نتیجه، موجی از انرژی تولید می

توان رها کردن زبان به ناسزا و فحزش دادن، فریزاد کشزیدن، زد و     از آثار رفتاری و زبانی خشم می

 خورد، پرخاشگری، قتل و جراحت را نام برد. 

ل و کینزه و حسزد، نفزاق و پنهانکزاری، عزدم تعزاد       آثار روانی و معنوی خشهم عبارتنهد از:  

نارضایتی شدید هنگام مشکلات و اندوه به هنگام شادی، تفکَّر نسبت به افشای اسرار، استهزاء و از 

 (33:8948)پیوریفوی. دست دادن تفکَّر خلاَّق. 

 

 شکمبارگی

شکمبارگی بزرگترین عوامل هلاکت انسان، شهوت شکم اسزت، همزان بزود کزه آدم و حزوا را از      

که دارنیاز و افتقزار اسزت فرسزتاد... ، در حقیقزت شزکم سرچشزمه        بهشتی که دار القرار بود به دنیا

شهوات و منشأ دردها و آفات است، زیرا حتی شهوت جنسی نیز پیرو آن است و به دنبال ایزن دو،  

هزای رنگزین تزر و زنزان بیشزتر       ای بزرای سزفره   شهوت در جم  آوری مال و مقام اسزت کزه وسزیله   

آید و  ها به وجود می ع در دسترسی به مال و مقام و کشمکششود و به دنبال آنها، تناز محسوب می

گردد، سپس این امور عاملی  آفت ریا و خودنمایی و تفاخرو تکاثر و خود برتر بینی از آن متولد می
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هزا و منکزرات و    شود و دارنده آن را به ارتکاب انواع ظلزم  برای حسد، کینه، عداوت و دشمنی می

 (11:8942ی، )فیض کاشان کشاند. فحشاء می
 

 نمونه شکمبارگی در قرآن

( است که در این 98یک دستور مهم بهداشتى جمله کُلُوا وَ اشرَْبُوا وَ لا تُسرْ فُوا )سوره اعرافف، آیه 

رسد اما امروز ثابت شده اسزت کزه یکزى از مهمتزرین      آیه آمده است گر چه بسیار ساده به نظر می

ات دانشمندان به این نتیجه رسیده که سر چشمه بسیارى دستورات بهداشتى همین است، زیرا تحقیق

 ماند.  از بیماریها: غااهاى اضافى است که به صورت جاب نشده در بدن انسان باقى می

کند که این آیه قزرآن نزوعى درمزان سزرطان را در پزى       دکتر سید الجمیلى با ذکر آیه فوق ادعا می

شود، در حالى  بیشتر از آن موجب سرطان ریه میسیگار در روز و  92نویسد: مصر   دارد. وی می

 که قرآن از اسرا  نهى کرده است. 

( به بررسى بیمارىهایى 98دکتر صادق عبد الرضا على نیز پس از ذکر آیه فوق )سوره اعرا ، آیه 

کنزد و روایزات    پزردازد و آنگزاه عوامزل چزاقى را بررسزى مزی       آیزد مزی   که در اثر اسرا  پدید می

)سیدرضزی،  شمارد.  آورد و یکى از آثار اسرا  را سستى در عبادت می ر این موارد میمتعددى نیز د

288:8932) 
 

 نمونه شکمبارگی در ادبیات فارسی

 انززززززززدرون از طعززززززززام خززززززززالی دار  
 

 تزززززززا درو نزززززززور معرفزززززززت بینزززززززی   
 

 تهززززززی از حکمتززززززی بززززززه علززززززت آن
 

 کززززززه پززززززری از طعززززززام تززززززا بینززززززی 
 

 (223:8911)سعدی، 

 از بززرای نززان افکنززده همچززو سززفره مبززاش 
 

 همچززون تنززور گززرم مشززو از پززی شززکم      
 

 (44:8923)منوچهری، 

 آفزززت علزززم و حکمزززت اسزززت شززززکم    
 

 هرکززززه را خززززورد بززززیش، دانززززش کززززم 
 

 (882:933)سنایی، 
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 تأثیرات مخرب شکمبارگی

وجزود   خواب روی در پرخوری، و زیاده »فرماید:  السّلام( در حدیثی می حضرت امام علی )علیه -8

 (2، 883ق، ج8181)خرمشاهی، . سوی آدمی هستند کنند، و کشاننده ضرر و زیان به می فاسد انسان را

ی  پرخزور  سزلامت » خزوانیم:  دارد: در حزدیثی مزی   پرخوری مخارج سنگین و زیزادی را در پزی   -2

 (313:8932التمیمی الامدی. ) «اندک، و مخارجش سنگین و طاقت فرساست.

خزوانیم کزه    مزی  رسول خزدا )ص(  بخواند: در روایتی از نماز شود انسان کمتر خوری باعث می -9

فرمود: پرخزوری نکنیزد، همانزا هزرکس پرخزوری       قوم بنی اسرائیل به (السّلام حضرت عیسی )علیه

کنزد، و هرکزه نمزازش را کزم      شود، و هرکس پرخواب شود، نمازش را کم مزی  کند، پرخواب می

 (8، 14ق، ج8933 ،ابن ابی فراس)شود.  کند، از غافلین نوشته می

وسزلَّم( نقزل اسزت:     آلزه  و علیه الله شکم پر، مبغوض پیش خداست. از حضرت رسول اکرم )صلی -1

 (21:22ق، ج8181)الحر العاملی، تر از شکم پر نیست.  مبغوض خداوند چیزی نزد»

وسزلَّم( در وصزیتی بزه     آلزه  و علیزه  الله بزرد. رسزول خزدا )صزلی     پرخوری نورانیت دل را از بین می -2

)الحر داند.  برد، پرخوری می السّلام( یکی از مواردی که نورانیت را ازبین می حضرت امام علی )علیه

   (211:21ق، ج8181العاملی، 

کاهد، و  ده است. پرُخوری از سلامت میخلاصه اینکه، پرُخوری از منظر احادیث، به شدت نکوهی

سزازد. پرُخزوری، جزوهر نفزس را تبزاه       های جسمی و روحی فزراهم مزی   زمینه را برای انواع بیماری

زند، حجاب تیزهوشی اسزت   داری، ضربه می ، خویشتنورع پرهیزگاری، و، تقوا کند، به نیروی می

 سازد.  و دل را سخت و تاریک می

 

  تنبلی

پرور است. کسی که مایل به کار نباشد و تن به کار ندهد و کسی که از  در لغت به معنای تن تنبلی

 کار گریزان است. 

گوینزد، زیزرا در برخزی از     رغبتی به کار، تنبلی نمی میلی و بی در اصطلاح علم اخلاق، به هرنوع بی

گزاهی نیزز    موارد، عامل گریزانی از کار، ضعف جسمانی و وجزود یزک بیمزاری جسزمی اسزت و     
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رغبتزی آن شزخص بزرای انجزام آن      اهمیت نداشتن یک موضوع خاص در اعتقاد شخصی سبب بی

طوری که اگر اهمیت موضوعی برایش قطعی شود، بزا چزابکی و نشزاط انجزامش      موضوع است، به

 (922:8948)مدرس کند. ی جوانب کار را نیز رعایت می دهد و همه می

 

 در قرآن نمونه تنبلی

 (93)سوره نجم: آیه که براى انسان جز حاصل تلاش او نیست.  سَ لولْإ نسَان  إ لَّا مَا سعَىَ؛ و اینوَأَن لَّیْ

لورَسُزول    وَلَقَدْ أَرسَْلْنَا رسُُلًا مِّن قَبْلوکَ مونْهمُ مَّن قَصَصْنَا عَلَیکَْ وَمونْهمُ مَّن لَّمْ نَقْصُصْ عَلَیکَْ ومََا کَزانَ »

و مسلماً پیش از تو « لَّا ب إ ذْن  اللَّهو فَإ ذَا جَاء أَمرُْ اللَّهو قُضویَ ب الْحَقِّ وَخَسورَ هُنَالوکَ المُْبْطولُونَ؛أَنْ یَأْتویَ ب آیَة  إ 

ایزم و برخزى از    فرستادگانى را روانه کردیم برخى از آنان را ]ماجرایشان را[ بزر تزو حکایزت کزرده    

اى بیزاورد پزس    اجازه خدا نشزانه  اى را نرسد که بى ایم و هیق فرستاده ایشان را بر تو حکایت نکرده

کزه کلمزه   « کننزد   شود و آنجاست که با طلکاران زیان مزی   چون فرمان خدا برسد به حق داورى می

 (41)سوره غافر:آیه  معنای پیروان باطل و افراد ولگرد و بیکار است.  جا به در این« مبطلون»
 

 در ادبیات فارسی  نمونه تنبلی

ی قشزرهای   شاهنامه بسیار نکوهش شده اسزت. از نگزاه فردوسزی تنبلزی در زنزدگی همزه       تنبلی در

آورد. هر کسی گرفتار آن گردد به هد  خزود نخواهزد رسزید. تنبلزی      جامعه سختی و بدبختی می

 :سازد حتی اشخاص دلیر را ضعیف و بدبخت می

 اگزززززر تنبلزززززی پیشزززززه گیزززززرد دلیزززززر   
 

 نگززززززردد ز آسززززززایش وگززززززاه سززززززیر  
 

 (298:8933)فردوسی.   

شاعر این خصلت بد را سبب فقر و بینوایی آدمیان دانسته، دور شدن از آن و به کوشش پرداختن را 

 :نماید تلقین می

 آسززززززایی و تنبلززززززی دور کززززززن  تززززززن
 

 بکززززوش و ز رنززززت تنززززت سززززور کززززن   
 

 رنززت نیسززت  کززه انززدر جهززان سززود بززی    
 

 هززر آن را کززه کاهززل بززود گززنت نیسززت      
 

 (43:8911)ملااحمد،  
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کنایزه از آدم تنبلزی اسزت کزه حتزی بزرای رفز  تشزنگی         « الهی که آقام آب بخواهد!»المثل  ضرب

 ای بخورد و او هم به نوایی برسه.  کند و منتظره تا دری به تخته خودش هم تلاشی نمی

 

 تأثیرات مخرب تنبلی

بزرآورده   -1نرسیدن بزه آمزال و آرزوهزا     -9 های دنیا  بی بهره از نعمت -2سربار دیگران شدن  -8

 (814:8942)فیض کاشانی ادا نکردن حق.  -4فقر  - 3نشدن حاجات 

 

 های شکسپیر های کلیله ودمنه و نمایشنامه مشترکات رذایل بین داستان

 غرور 

رذیله اخلاقزی غزرور کزه     - ک کردخرگوش که به حیلت شیر را هلا ۱۱-۱-۳حکایت 

 شود.  شیر نسبت به شیر دیگر در چاه، دچار آن می

تکبر که مرغ مزاهی خزوار درجزدال بزا     رذیله اخلاقی  - مرغابی و الهه دریا ۱۱-۱-۳حکایت 

 شود.  دچار آن میالهیه دریا 

خود تکبر که میمون در دانایی رذیله اخلاقی  - ها و کرم شب تاپ میمون ۱۱-۱-۳حکایت 

 شود.  دچار آن مینسبت به دیگران 

تکبزر کزه مزرد مزدعی در     رذیله اخلاقزی   -طبیبِ حاذق و مدعی جاهل  ۰۲-۱-۳حکایت 

 شود.  که دچار آن میطبابت 

تکبر که زن در به اعتنایی رذیله اخلاقی  - بازرگان دشمن روی و زن او ۰۱-۱-۳حکایت 

 شود.  دچار آن میبه همسر 

رذیله اخلاقی شهوت و خشم که تیتوس دچزار آن   - تیتوس آندرونیکوس ۱-۰-۳نمایشنامه 

 شد. 

های رومئو و ژولیت دچار  رذیله اخلاقی غرور که خانواده - رومئو و ژولیت ۱-۰-۳نمایشنامه 

 شوند.  آن می

 غرور که کلوپاترا دچار آن میشود. رذیله اخلاقی  - آنتونی و کلوپاترا ۰۱-۰-۳نمایشنامه 
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رذیله اخلاقی غرور که تکوریولانوس)کایوس( دچزار آن   - کوریولانوس ۰۳-۰-۳نمایشنامه 

 شود از مقام خود سلب و کشته شود.  شده و باعث می

 

 طمع 

رذیله اخلاقی طمز  کزه رئزیس     - مردی که با یارن خود به دزدی رفت ۳-۱-۳حکایت 

 شود.  دزد در یاد گیری سحر شولم شولم دچار آن می

رذیله اخلاقی طم  که سگ در  - بر لب جوی استخوانی یافت سگی که ۵-۱-۳حکایت 

 شود.  دوچندان کردن استخوان دچار آن می

 شود.  رذیله اخلاقی طم  که دمنه دچار آن می - شیر و گاو ۷-۱-۳حکایت 

رذیله اخلاقی طمز  کزه زاهزد     - زاهدی را پادشاهی جامه ابریشمی داد ۸-۱-۳حکایت 

 شود.  در زیادن شدن پیروان دچار آن می

رذیله اخلاقی طم  که مرغ ماهی خوار در صید  - ماهی خوار و خرچنگ ۱۲-۱-۳حکایت 

 شود.  زیاد ماهی دچار آن می

رذیلزه اخلاقزی طمز  کزه      - خرگوش که به حیلت شیر را هلاک کرد ۱۱-۱-۳حکایت 

 شود.  شیر در صید خرگوش در چاه دچار آن می

طمز  کزه شزریک    رذیله اخلاقی  - دو شریک یکی دانا و دیگری نادان ۱۷-۱-۳حکایت 

 شود.  دچار آن میدانا در تصاحب طلای رفیق 

طم  مرد در تصاحب رذیله اخلاقی  - بازرگانی که صد من آهن داشت ۱۸-۱-۳حکایت 

 گانآهن بازر

طمز  کزه مزوش در کسزب     رذیلزه اخلاقزی    - موش و زاهد و مهمهان او  ۰۰-۱-۳حکایت 

 شود.  چار آن میهای طلا  سکه

طمز  کزه خریزدار کنجزد ارزان از زن     رذیلزه اخلاقزی    - زن و کنجد پخته ۰۳-۱-۳حکایت 

 شود.  دچار آن می
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ذخیره طم  که گر  در رذیله اخلاقی  - صیاد و آهو و خوک و گرگ ۰۱-۱-۳حکایت 

 شود.  دچار آن میگوشت سالم 

طمز  کزه لاکپشزت در دوسزتی بزیش از      رذیله اخلاقی  - بوزینه و لاکپشت ۰۸-۱-۳حکایت 

 شود.  دچار آن میاندازه با دوستان 

 شود.  رذیله اخلاقی طم  که شایلاک دچار آن می - تاجر ونیزی ۷-۰-۳نمایشنامه 

 شود.  اخلاقی طم  که فالستا  دچار آن می رذیله - زنان شوخ طبع و نیز ۹-۰-۳نمایشنامه 

رذیله اخلاقی طم  کزه جزان دون دچزار آن     - هیاهوی بسیار برای هیچ ۱۲-۰-۳نمایشنامه 

 شود.  می

رذیله اخلاقی طم  در قدرت که سززار دچزار آن شزده و     - ژولیوس سزار ۱۳-۰-۳نمایشنامه 

 شود.  باعث آن همه خشم و خونریزی می

 شود.  رذیله اخلاقی طم  قدرت که کلادیوس دچار آن می - هاملت ۱۵-۰-۳نمایشنامه 

 شود.  رذیله اخلاقی طم  که ترویلوس دچار آن می - تریلوس و کرسیدا ۱۷-۰-۳نمایشنامه 

 شود.  طم  در قدرت که مکبث دچار آن میرذیله اخلاقی  - مکبث ۰۲-۰-۳نمایشنامه 

طم  در قدرت که کلوپزاترا دچزار آن   خلاقی رذیله ا - آنتونی و کلوپاترا ۰۱-۰-۳نمایشنامه 

 شود.  می

 شود.  رذیله اخلاقی طم  که پستهیون دچار آن می - سیمبلین ۰۵-۰-۳نمایشنامه 

 شود.  طم  در قدرت که آنتونیو دچار آن میرذیله اخلاقی  - توفان ۰۱-۰-۳نمایشنامه 
 

 پرستی شهوت

شهوت پرستی که نقاش و رذیله اخلاقی  - زنِ بازرگان و نقاّش و غلام او ۱۹-۱-۳حکایت 

 شود.  که دچار آن میزن بازرگان 

شزهوت پرسزتی کزه غزلام     رذیلزه اخلاقزی    - مرزبان و زنِ او و بهازدار او  ۰۱-۱-۳حکایت 

 شود.  دچار آن میبازرگان 
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شزهوت پرسزتی کزه زن    رذیله اخلاقی  - درودگر و زن او و دوستان زن ۰۷-۱-۳حکایت 

 شود.  یدچار آن مدرودگر 

 رذیله اخلاقی شهوت که تیتوس دچار آن شد.  - تیتوس آندرونیکوس ۱-۰-۳نمایشنامه 

رذیله اخلاقی شهوت پرستی که فالستا  دچار آن  - زنان شوخ طبع و نیز ۹-۰-۳نمایشنامه 

 شود.  می

رذیله اخلاقی شهوت پرستی که برترام دچزار   - آن چه دلخواه تو است ۱۱-۰-۳نمایشنامه 

 شود.  آن می

رذیله اخلاقی شزهوت پرسزتی    - آنچه به نیکی پایان پذیرد نیک است ۱۱-۰-۳نمایشنامه 

 شود.  که برترام دچار آن می

شزهوت کزه پادشزاه    رذیله اخلاقی  - کلوخ انداز را پاداش سنگ است ۱۱-۰-۳نمایشنامه 

 شود.  دچار آن می

پرستی کزه کلوپزاترا دچزار آن     شهوترذیله اخلاقی  - آنتونی و کلوپاترا ۰۱-۰-۳ نمایشنامه

 شود.  می

 پرستی که آنتیوخوس دچار آن است.  رذیله اخلاقی شهوت - پریکلس ۰۱-۰-۳نمایشنامه 

 

 حسادت

 ورزد.  رذیله اخلاقی حسادت که دمنه به گاو و مقام او می - شیر و گاو ۷-۱-۳حکایت 

رذیله اخلاقی حسادت که  - خرگوش که به حیلت شیر را هلاک کرد ۱۱-۱-۳حکایت 

 ورزد.  شیر نسبت به شیر دیگر در چاه می

حسادت کزه درباریزان شزیر بزه وزیزرش شزغال       رذیله اخلاقی  - شیر و شغال ۳۰-۱-۳حکایت 

 ورزند.  می

رذیلزه اخلاقزی حسزادت کزه ترویلزوس دچزار آن        - تریلوس و کرسهیدا  ۱۷-۰-۳نمایشنامه 

 شود.  می
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 شود.  رذیله اخلاقی حسادت که ایاچیمو دچار آن می - سیمبلین ۰۵-۰-۳نمایشنامه 

کزه پادشزاه سیسزل دچزار آن      حسزادت رذیلزه اخلاقزی    - داستان زمستان ۰۷-۰-۳نمایشنامه 

 شود.  می

 

 خشم 

رذیله اخلاقی خشم که کفشدوز در هنگزام تصزمیم    - کفشدوز و زن حجام ۹-۱-۳حکایت 

 شود.  می گیری دچار آن

رذیله اخلاقزی خشزم کزه     - خرگوش که به حیلت شیر را هلاک کرد ۱۱-۱-۳حکایت 

 شود.  شیر در صید خرگوش دچار آن می

خشزم کزه   رذیلزه اخلاقزی    - پشهت و دوسهتآ آنهان    دو مرغابی و لاک ۱۵-۱-۳حکایت

 شود.  دچار آن میگیری  لاکپشت در تصمیم

دچزار  خشم که زاهد در قضاوت کردن راسو رذیله اخلاقی  - زاهد و راسو ۳۲-۱-۳حکایت 

 شود.  آن می

خشزم کزه   رذیلزه اخلاقزی    - کردنهد  جفتی کبوتر که دانه ذخیره مهی  ۳۳-۱-۳حکایت 

 شود.  دچار آن میکبوتر برای جفت خود 

خود شود و همسر بی گناه  رذیله اخلاقی خشم که اُتولَّلو دچار آن می - اُتآلّلو ۱۸-۰-۳نمایشنامه 

 رساند.  را به قتل می

رذیله اخلاقی خشم که لیر شاه در هنگام تصمیم گیزری دچزار آن    - لیرشاه ۱۹-۰-۳نمایشنامه 

 شود.  می

های رومئو و ژولیت دچار  رذیله اخلاقی خشم که خانواده - رومئو و ژولیت ۱-۰-۳نمایشنامه 

 شوند.  آن می

رذیله اخلاقی خشم کزه تکوریولانوس)کزایوس( دچزار     - کوریولانوس -۰۳-۰-۳نمایشنامه 

 شود از مقام خود سلب و کشته شود.  آن شده و باعث می

 شود.  رذیله اخلاقی خشم که ایاچیمو دچار آن می - سیمبلین -۰۵-۰-۳نمایشنامه 
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 شکمبارگی 

رذیله اخلاقی شکمبارگی که مزرد   -مردی که پیش اشتر مست بگریخت  ۱-۱-۳حکایت 

 شود.  در چاه هنگام سقوط دچار آن می

رذیلزه اخلاقزی    - خرگهوش کهه بهه حیلهت شهیر را ههلاک کهرد        -۱۱-۱-۳حکایت 

 شود.  شکمبارگی که شیر در صید خرگوش دچار آن می

 

 تنبلی

رذیله اخلاقی تنبلزی کزه مزرد در حمزل      - مردی که در بیابان گنج یافت ۱ -۱-۳حکایت 

 شود.  گنت تا خانه خود دچار آن می

رذیله اخلاقزی تنبلزی کزه مزرد در فزروش       - مردی که خانه پُر عود داشت ۰-۱-۳حکایت 

 شود.  درست محصول دچار آن می

رذیله اخلاقی تنبلی که مرد بازرگزان   - بازرگانی که مروارید بسیار داشت ۱-۱-۳حکایت 

 شود.  در انجام کار مقرر دچار آن می

رذیله اخلاقی تنبلی که مرد در چاه  - مردی که پیش اشتر مست بگریخت ۱-۱-۳حکایت 

 شود.  هنگام سقوط دچار آن می

رذیله اخلاقی تنبلی که مرغ ماهی خوار در صید  - ماهی خوار و خرچنگ ۱۲-۱-۳حکایت 

 شود.  زیاد ماهی دچار آن می

قزی تنبلزی کزه    رذیلزه اخلا  - خرگوش که به حیلت شیر را هلاک کرد ۱۱-۱-۳حکایت 

 شود.  شیر در شکار حیوانات دچار آن می

تنبلی که ماهی نزادان در  رذیله اخلاقی  -سه ماهی که در آبگیری بودند  ۱۰-۱-۳حکایت 

 شود.  که دچار آن میتلاش برای جستجوی راه فرار 

تنبلزی کزه شزتر در    رذیلزه اخلاقزی    - زاغ و گرگ و شغال و شیر و اُشتر ۱۳-۱-۳حکایت 

 شود.  دچار آن میجستجوی طعام و زندگی در رفاه 
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تنبلی که زاهزد در  رذیله اخلاقی  - زاهد و گوسفندانی خریداری شده ۰۵-۱-۳حکایت 

 شود.  دچار آن می تجسس و شناخت گوسفند

تنبلی که خر در انجام وظایف خود رذیله اخلاقی  - شیر گر گرفته و روباه ۰۹-۱-۳حکایت 

 شود.  آن می دچار

تنبلزی کزه پارسزا در    رذیلزه اخلاقزی    -- پارسا مرد و کوزه شهد و روغهن  ۳۱-۱-۳حکایت

 شود.  دچار آن می تلاش برای رسیدن به هد 

 رذیله اخلاقی خشم که تیتوس دچار آن شد.  - تیتوس آندرونیکوس ۱-۰-۳نمایشنامه 

 شود.  ون آتنی دچار آن میرذیله اخلاقی تنبلی که تیم - تیمون آتنی ۰۰-۰-۳نمایشنامه 
 

 درمان رذایل اخلاقی در متون و نصوص اخلاقی و دینی 

 غرور 

از آنجا که غرور غالبا ناشی از جهل و عدم شزناخت خویشزتن و قزدر و منزلزت انسزان در پیشزگاه       

خداوند است نخستین گام درمان این بیماری اخلاقی شناخت خویشتن و معرفزت پروردگزار و نیزز    

ها در انسانهای دیگر است.  اگر انسان به گاشته خویش برگزردد کزه    ها و شایستگی شناخت لیاقت

شود  ود از هر نظر عاجز و ناتوان و به آینده خویش بنگرد که پیر و ناتوان و از کار افتاده میطفلی ب

و مال، ثروت، جوانی و زیبایی که دارد، همه آنها در معرض انواع آفات است و طبق ضرب المثزل  

نیز اگر بزه  و «. رود و به جمالت نناز که به تبی بند است  به مالت نناز که به شبی از بین می»معرو  

ها و از میان رفتن اموال و نابودی امکانات با خبزر شزود    تاریخ پیشینیان بنگرد و سرعت زوال قدرت

هرگز مست غرور نخواهد شد. چگونه انسان به عملش مغرور شزود و حزال آنکزه ممکزن اسزت بزا       

خزود را نیزز    ای که به مغز او تصادفاً وارد شود نه تنها همه علومش را فراموش کند حتزی نزام   ضربه

 چگونه به اموالش مغرور گردد در حالی که با یک نوسان بازار همه رفتنی است. !فراموش کند؟ 

دهزد شزناخت خویشزتن و     کشد و به مستی غرور پایزان مزی   آنچه انسان را از مرکب غرور پایین می

لزروم،  سزوره مبارکزه ا  اوضاع جهان و بی اعتباری و شدت دگرگونی احوال آن است.  قرآن مجید 

 فرماید: دهد، می کند و با این سخن بیدارگر به آنها هشدار می به مغروران خطاب می 3آیه 
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نْهمُْ قُزوََّنً  أَوَلمَْ یَسویرُوا فوی الْأَرْض  فَیَنْظرُُوا کَیفَْ کَانَ عَاقوبَةُ الََّاوینَ کَانُوا موزنْ قَزبْلوه مْ کَزانُوا هُزمْ أَشَزدََّ موز      

آیا در زمین گردش نکردند تا أخََاَهمُُ اللََّهُ ب اُنُوب ه مْ ومََا کَانَ لَهمُْ مونَ اللََّهو مونْ وَاق . وَآثاَرًا فوی الْأَرْض  فَ

ببینند عاقبت کسانی که قبل از آنها بودند چگونه بزود؟ آنهزا نیرومنزدتر از اینزان بودنزد و زمزین را       

عمران نمودند و پیامبرانشان با )برای زراعت و آبادی( بیش از اینان دگرگون ساختند و آباد کردند 

دلایل روشن به سراغشان آمدند )اما آنها انکار کردند و کیفر خود را دیدند( خداوند هرگز به آنها 

 (28)سوره غافر، آیه کردند.  ستم نکرد، آنها به خودشان ستم می

نزه  اگر انسان درست به جسم و روح و امکانات خود توجه کند کزه چقزدر آسزیب پایرنزد و چگو    

شزود، امیرم منزان    توانند زندگی او را بر هم زنند، هرگز مسزت و مغزرور نمزی    حوادث کوچک می

 فرماید: علی )ع( می

« ةُقَةُ وَتُنْتونُهُ العْرَْقَز موسْکوینٌ ابْنُ آدَمَ مَکْتُومُ الْأجََل  مَکْنُونُ العْولَل  مَحْفُوظُ العْمََل  تُ ْلومُهُ الْبَقََّةُ وَ تَقْتُلُهُ الشََّرْ»

شزود،   بیچاره آدمیزاد! سرآمد زندگیش نامعلوم، علل بیماریش ناپیدا و اعمزالش ثبزت و ضزبط مزی    

کشد و عرق مختصری او را مزتعفن و   آزارد و گلوگیر شدن آب یا غاایی او را می ای او را می پشه

 (228: 8نهت البلاغه، جلد ) «سازد. بدبو می
 

 طمع

داروى بیمزارى طمز  سزه رکزن دارد     »گویزد:    البیضاء مزی مرحوم فیض کاشانى در کتاب المحجة 

 «شود.   که مجموع آن پنت چیز می« عمل»و « علم»و « صبر»

از آنجا که خاستگاه صفت و خصزلت پسزت طمز  منفزی و ضزد ارزشزی، پاسزخگویی افراطزی بزه          

هواهای نفسانی و لات جویی نفس بدفرمان است، باید با مخالفت با لات جزویی و لزات خزواهی    

 نفس، اجازه بروز و ظهور طم  و آزمندی داده نشود. 

 :توان به درمان طم  و آزمندی پرداخت عبارتند از بهترین راه هایی که می

 تواند بر صفت زشت طم   قناعت: انسان اگر قناعت را شیوه و رویه خود در زندگی کند، می -8

 ؛«د اجتَمَ َ فی قَط   الطَّم   عمّا فی أَیدوی النَّاسالخیرَ کُلَُّهُ قَ» فرماید: منفی غلبه کند. امام سجاد)ع( می

 باشد.  تمامی خیر و خوبی در بریدن طم  و چشم نداشتن به آنچه که در دستان مردم جم  شده، می
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دهزد تزا هزر     دارد و اجازه نمزی  عفت: عفیف بودن یک حالت نفسانی است که انسان را نگه می -2

فزت خاسزتگاه حیزا و شزرم اسزت. همچنزین کسزی کزه عفزت          گونه رفتار و کرداری داشته باشد. ع

ورزد، هرگز دست طم  و چشم طم  به سوی دیگری و دستان مردم ندارد. این گونه است کزه   می

تواند خود را از آزمندی رها سازد. پس تقویزت عفزت بزه معنزای رهزایی از طمز  خواهزد بزود.          می

طم  نداشزتن بزه آنچزه    « لناس عفه و کبر همهًالکف عما فی ایدی ا» فرماید:  امیرمومنان علی)ع( می

 (931:8932)التمیمی الامدی، در نزد مردم است، نشان عفت، عزت نفس و بلند همتی است. 

مهار آرزو: طم  آدمی نسبت به چیزی است که استحقاق آن را ندارد. آرزوهای بلند و طولانی  -9

شزگفت  » فرمایزد:  نشد. امزام علزی)ع( مزی    و آمال دست نیافتنی را باید کنار گااشت تا گرفتار طم 

اگزر آرزو بزه آن   « هایی از حکمت و ضزد حکمزت دارد.   ترین عضو انسان قلب اوست و قلب مایه

کنزد و اگزر    گرداند و اگر طم  در آن سر برکشد، حرص نابودش می دست دهد، طم  خوارش می

یانبار است و هزر زیزاده روی   کشد. هر کوتاهی برایش ز ناامیدی بر آن مسلط شود، اندوه، او را می

 (883:8938)شیخ صدوق برایش تباهی آفرین.

های درمان بیماری طم  منفی، پناه بردن به خداونزد اسزت. انسزان همزان      استعاذه: از دیگر روش -1

تواند بی یاری  طوری که باید از حسادت و دیگر صفات پست به خدا پناه برد؛ زیرا خود انسان نمی

فس بپردازد و همواره در خطر است، بهترین پناهگاه برای انسان خداوند سزبحان  خداوند به تزکیه ن

به خدا پناه برید از طمعی که به ننزگ و پسزتی کشزاند    »فرماید:  است. از این رو پیامبر خدا)ص( می

 (888:3:ج8939)ری شهری «واز طمعی که به نتیجه نرسد و از طمعی که بیجاست.

از سه چیز به خدا پناه ببرید: از طمز  بیجزا و طمعزی کزه بزه ننزگ و       » فرماید: در جایی دیگر نیز می

 (899:3:ج8939)ری شهری« پستی کشاند و طمعی که به طم  دیگری سوق دهد.

تواند به درمان این بیماری کمک کند؛ زیرا انسزان   توجه به علم: علم بهترین مانعی است که می -2

ورزد. طمز    نایی و استحقاق خود را بدانزد طمز  نمزی   وقتی نسبت به امور، علم داشته و حقیقت توا

کنزد، مگزر عزالم، چنانکزه      ای اسزت کزه هزر کزس روی آن رود سزقوط مزی       سنگ صزا  لغزنزده  

 گیرد، طم  است.  ای که پای علما روی آن قرار نمی فرماید: آن تخته سنگ لغزنده پیامبر)ص( می
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فت زشزت طمز  رفزت. امزام علزی)ع( در      تقوا: با تقوای الهی می توان به جنگ و مبارزه بزا صز   -3

بینی...  های هر پرهیزگار این است که او را در دین نیرومند می توصیف پرهیزگاران فرمود: از نشانه

ها صبور و طالب روزی حلال و در پیمودن راه هدایت، چالاک و پر نشاط، و از طمز    و در سختی

 به دور. 

های رهایی از طم  حریت و آزادگی واقعی است کزه در بنزدگی خداونزد     آزادی: از دیگر راه -4

خواهد ایام  فرماید: هر که می یابد نه بردگی و بندگی نفس و هواهای آن. امام علی)ع( می تجلی می

 (911:2ق:ج8191)المالکی الاشتری عمر خود را آزاده زندگی کند، طم  را در دل خویش جای ندهد 

طم  مقدمه مالت و خواری و پیش رو آزردگی و جان سپاری است از تیرگی طم  غبزار خزواری   

نشیند و از سبک سنگی طم  وزن قدر بزرگان روزگار در کفزه اعتبزار    بر صفحات روی با وقار می

 کاهد و رسول خدا فرموده: می

 ای بززززرادر طمزززز  مکززززن کززززه طمزززز     
 

 آدمزززززی را خزززززراب سزززززازد و خزززززوار   
 

 همززززززی خززززززواهی سززززززخن بشززززززنو ار
 

 کزززززه شزززززوی از حیزززززات برخزززززوردار    
 

 پززززززای در دامززززززن قناعززززززت کززززززش  
 

 طمزززززز  از مززززززال مردمززززززان بززززززردار    
 

 و هر که خواهد که از مشقت و مالت خلاص یابد آتش طم  را به آب قناعت فرو نشاند 

 بگززار ز طمزز  کززه آفززت جززان و دل اسززت
 

 طزام  همزه جزا از همزه کزس منفعزل اسززت       
 

 ابززززززززرو از بززززززززرای نززززززززان بززززززززرود
 

 طمزززز  نززززان بززززود کززززه جززززان بززززرود     
 

 دل جاهززززززل ز حززززززرص باشززززززد پززززززر
 

 طمززززز  از مزززززال خلزززززق جملزززززه ببزززززر   
 

 در طمزززز  زیززززن سززززگان مزبلززززه بززززوی  
 

 ای کزززم از گربزززه دسزززت و روی بشزززوی    
 

 هزززین قناعزززت گززززین کزززه طزززام  دون    
 

 در دو گیتزززی اسزززت بزززا عزززااب الهزززون    
 

 (222:8939)طبیب کاشانی.  

 

 

 

 

www.SID.ir

Archive of SID

www.SID.ir


 1398، پاییز 48نامه اورمزد، شماره فصل

 

               31 

 

 

 شهوت

افراط شهوت بطن از عقبات راه دین است و مبدا اخلاق ناپسند. مثل افراط شهوت فرج و عصیان و 

حرص و ظلم و طغیان و حقد و حسد وکبر و عدوان ومنشا امزراض خبیثزه چنانکزه در کتزب طزب      

 ماکور است و در کلام مجید وارد است. 

 افززززت ذهززززن و فطنتززززت لقمززززه اسززززت  
 

 سزززبب خشزززم وشزززهوتت لقمزززه اسزززت     
 

 کززززش امززززروز قبلززززه مطززززبخ شززززدهززززر 
 

 وآنکزززززه فزززززرداش جزززززای دوزر شزززززد 
 

 کزززززادمی را در ایزززززن کهزززززن بزززززرزر   
 

 هززززم ز مطززززبخ دری اسززززت بززززر دوزر    
 

 هرکززززه چززززون عیسززززی از شززززره بجهززززد
 

 از غزززززم بزززززود و بزززززاد خزززززود برهزززززد   
 

 همنشزززززززین زمزززززززره ملزززززززک بینزززززززد
 

 بزززززام خزززززود چزززززارمین فلزززززک بینزززززد  
 

و آفت شهوت فرج عظیم است و معظم ان نقصان دیانت و پژمردگی بزدن و اتزلا  مزال و اضزرار     

عقل و زوال ابرو بود و یکی آفات آن عشق مجازی است که موجب انواع فساد و گناهان و سزبب  

اتلا  و هلاک است و علاج آن به حکم نگاه داشتن چشم است از رویزت جمزال زنزان جمیلزه و     

 که بلای دل و دین و فتنه روی زمین اند. اهمیت صاحب حسن 

 نزززار شزززهوت را چزززه چزززاره نزززور دیزززن   
 

 

 نزززززززور کزززززززم اطفزززززززا نارالکزززززززافرین
 

 چززززه کشززززد ایززززن نززززار را نززززور خززززدا  
 

 نزززززززور ابزززززززراهیم را سزززززززاز اوسزززززززتا  
 

 (282:8939)طبیب کاشانی. 

 

 حسادت  

حسد آرزوی زوال نعمت دیگران است و کمی جاب مناف  به خزود و بزدان کزه از غضزب، حقزد      

متولد شود و از حقد حسد و حسد از جمله مهلکزات اسزت و بزرگزان گفتزه انزد هرچزه کزه از آن        

تصور مضرتی بود دف  آن به چیزی دیگر شود مگر که حقزد کزه رفز  آن بزه هزیق چیزز در نزامرد        

 نه به هیق تریاق از دل بیرون نرود امکان نیاید و زهر کی

 نهززال کینززه چززو در بوسززتان سززینه نشسززت  
 

 مززااق زهززر رسززاند بززه کززام جززان بززر او      
 

 ای دارد درخزززت حقزززد چنزززان تلزززخ میزززوه
 

 کزززه شزززهد نزززاب بزززود صزززبر در برابزززر او  
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 هرکزززززه از پزززززیش بزززززود حقدوحسزززززد 
 

 هرگززززززززز از آتززززززززش دوزر نرهززززززززد 
 

 کینززززه از سززززینه خززززود بیززززرون کززززن    
 

 قزززدر و شزززر  افززززون کزززنزیزززن عمزززل  
 

 بزززززیخ حقزززززد و حسزززززد از دل بزززززرکن  
 

 بزززر فلزززک سزززاز چزززو عیسزززی مسزززکن      
 

و حکما گفته اند حسد قبیح ترین امراض و شنی  ترین شرور است و حسود شریرترین مردم است و 

 غم واندوه او را انقطاع نبود. 

 تزززززا نباشزززززی در جهزززززان انزززززدوهگین   
 

 از حسزززززد در روزگزززززار کزززززس مبزززززین 
 

 کسزززان دارد حسزززد هزززر کزززه بزززر مزززال   
 

 بزززوی راحزززت در دمزززاغش کزززی رسزززد    
 

 (281:8939)طبیب کاشانی. 
 

 خشم 

های پیچیده انسان است. ارائة تعریفی از خشزم بزه طزور کامزل و جزام  بسزیار        خشم یکی از هیجان

اوت -امزلاً متزف  -دشوار است؛ زیرا افراد از نظر زمزان و علزت خشزم و نحزون واکزنش بزه آن ک      

هایی اسزت کزه بقزا و     عصبانیت و خشم واکنش جنگس یا گریز به وضعیت»توان گفت  هستند. می

گزری  )د. -تواند فیزیکی یا هیجانی باش کند. ترس از به خطر افتادن حیات می حیات ما را تهدید می

 (41:8938مکی 
های دماغ از دخان مظلزم   اشتعال آتش غضب زیاد موجب غلبه آن دم قلب و زیادی غرور وسورار

ست و شاید که موذی به احتناق حرارت غریزی گردد و علاجش در حین غضزب بزه   و فساد عقل ا

غایت معارت بود بلکه اشتغال به اطفا نایره آن سزبب زیزادتی اشزتعال شزود و آن خصزلتی مزاموم       

ای وحشی و مردم ضعیف العقل مثل نسا و کودکان و مانند آن باشد و سزبب آن کبزر    است و برنده

 وملامت و غیبت و حرص و از وبخل است. وشوخی واستهزا و سخریت 

 خشزززم وشزززهوت وبزززال حیزززوان اسزززت    
 

 علزززم و حکمزززت کمزززال انسزززان اسزززت     
 

 زیزززن دو قزززوت بزززه گزززاه کزززام و نبزززرد    
 

 بززززززه سززززززباع بهیمززززززه مانززززززد مززززززرد  
 

 ای ز خززززدای تززززو بززززه قززززوت خلیفززززه   
 

 بزززززر خزززززری و سزززززگی فزززززرود میزززززای 
 

 تززززززا تززززززو از آرزو و خشززززززم مسززززززتی
 

 بزززززه خزززززدا ار تزززززو آدمزززززی هسزززززتی    
 

 (288:8939)طبیب کاشانی.  
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 شیوه کنترل خشم

شویم، باید به یاد داشته باشیم که در مقابل خشم یزک فزرد    شود یا ناکام می وقتی با ما بدرفتاری می

های مختلفزی بزرای کنتزرل خشزم خزود اسزتفاده کنزیم.         مقابله کننده هستیم و باید بتوانیم از مهارت

 :شزود  دارد که به چند مورد به شزرح زیزر اشزاره مزی    های مخلتفی برای کنترل خشم وجود  مهارت

هزای خزودآرام سزازی بسزیار مفیزد و       خود آرام سازی: وقتی عصزبانی هسزتیم، اسزتفاده از مهزارت    

گویند وقتی عصبانی هستیم پیش از این که پاسخ بدهیم باید تا  اثربخش است. حقیقت دارد که می

 بهترین راه حل را انتخاب کنیم.  دهد تا عدد ده بشماریم. این کار به ما فرصت می

توانیم با تنفس آرام و عمیق در مدتی کوتاه خود را کاملا آرام کنیم سپس در وضعیت  همچنین می

کنیم فریادزدن یا عمل پرخاشگرانه  بهتر و آرام تر راه حلهای خود را بررسی کنیم. اگر احساس می

یقت عصبانیت در این حالت انتخابی و نه نتیجزه  توانیم این کار را بکنیم. در حق به نفعمان است، می

توانیم از خزودآرام سزازی بزرای آمزاده کزردن خزود بزرای         خشم غیرقابل کنترل است. همچنین می

مواجه شدن با موقعیتی خشم برانگیز استفاده کنیم و تصور کنیم در معرض ناکامی و بدرفتاری قرار 

در حال افزایش است، میزان خشم خود را روی  گرفته ایم. زمانی که احساس کردیم فشار خونمان

کنزیم تزا ایزن کزه      کنیم سزپس خزود را آرام مزی    یک مقیاس صفر تا صد درجه ای، درجه بندی می

میزان خشم مان به سطح پایین تر )سی یا پایین تر( برگردد. حال تصور کنیم که ناکامی و بدرفتاری 

کنیم و با استفاده از مهارت خزودآرام سزازی   بدتر هم شده است. دوباره خشم خود را درجه بندی 

کنیم برای مقابله موفقیت  آن را مهار کنیم. اگر به اندازه کافی این روش را تمرین کنیم احساس می

آمیز با احساس ناکامی و بدرفتاری در هر زمان آمادگی داریم. انجام ارزیزابی اولیزه منطقزی: یزک     

های اولیه خود اسزت.   با خشم، تجزیه و تحلیل ارزیابینقطه شروع خوب برای آموختن شیوه مقابله 

آوریزم بایزد معزین کنزیم آیزا       وقتی ارزیابی اولیه از رویدادی ناکام کننده و مشکل ساز به عمل می

بزریم، احتمزالا    مساله ارزش ناراحت شدن را دارد یا نه؟ اگر دریافتیم از خشمی بی اساس رنزت مزی  

 ز خودمان داریم. های نامعقول را ا این گونه خواسته

چون من بشدت میل دارم افراد با من منصفانه و با ملاحظه رفتار کنند، پس آنها باید حتما این گونه 

با من عمل کنند. چون من بشدت میل دارم مردم با من منصفانه و با ملاحظه رفتار کنند و چون مزن  
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اگرچه ممکن است این عبارت در فردی استثنایی هستم پس آنها باید حتما با من خوب رفتار کنند. 

هزا و تقاضزاهای    ظاهر به نظرمان غیرواق  بینانه باشزد؛ امزا واقعیزت ایزن اسزت کزه همزه مزا خواسزته         

هزا در زنزدگی میزل     غیرمنطقی و نامعقولی از زندگی داریم. با توجه به این که آرزو کردن بهتزرین 

همیشزه معقزول و منطقزی نیسزتند، از      طبیعی انسان است، همه ما انتظارات و خواسته هایی داریم که

 های خود را به صورت یک عادت درآوریم.  این رو بررسی منطقی بودن ارزیابی

اگر اصرارمان بر این باشد که همه کارها باید همیشه طبق نظر ما پیش رود و دیگران همیشزه بزا مزا    

یت، مهزارت در  شزویم. در ایزن وضزع    خوب رفتار کنند و هرگز نباید ناکزام شزویم، خشزمگین مزی    

های منطقی واقز  بینانزه تزر اسزت.      های غیرمنطقی خود و تغییر دادن آنها به خواسته شناخت خواسته
 (31:8933جنتری، )

 

 شکمبارگی 

وفواید گرسنگی بسیار و مضرت سیری بی شمار است و از آن جمله آنچه ظاهر و باهر است یکزی  

ری آدمی را کور دل و کند فهم کند دوم آن است که گرسنگی دل را صا  و روشن گرداند و سی

آنکه گرسنگی موجب رقت دل بود و سیری سبب قساوت قلزب سزیم آنکزه گرسزنگی شکسزتگی      

آورد و سیری عجب چهارم انکه در گرسزنگی نفزس رام شزود و در سزیری سزرکش پزنجم آنکزه        

رت بزی  گرسنگی سهر آورد و سیری نوم طویل و در سهر فواید بسزیار اسزت و در افزراط نزوم مضز     

 شمار ششم آنکه احتملاً صحت آورد و ابتلا مرض

 چزززون خزززوری بزززیش پیزززل باشزززی تزززو    
 

 کزززززم خزززززوری جبرئیزززززل باشزززززی تزززززو 
 

 کززززم خززززوری ذهززززن و فطنتززززت تمیززززز 
 

 پرخززززوری تخززززم خززززواب و الززززت تیززززز 
 

 (284:8939)طبیب کاشانی.  

منشزعب  ها، شکم و شکم پروری است، شهوت جنسی نیزز از آن   ی آفت بدان که اصل و منشأ همه

شود و در اثر آن بود که آدم از بهشت بیرون رانده شد. همچنین شهوت و شزکم پزروری اسزت     می

هزا   سازد بزه اینکزه بزه دنیزا و تعلَّقزات دنیزوی روی بیزاورد و بزه آن         که شخص را سرانجام وادار می

فزی  جاهدوا انفسزکم بزالجوع و العطزش، فزإنَّ ا جزر      »فرماید:  مند شود، رسول خدا )ص( می علاقه
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بزه  «.  ذلک کأجر المجاهد فی سبیل الله و إنَّه لیس من عمل دحبّ إلی الله تعالی من جوع و عطزش 

ی گرسنگی و تشنگی با نفس خود مجاهده کنید، زیرا که اجر و پزاداش آن بزه ماننزد اجزر و      وسیله

پاداش مجاهده در راه خداست، بی گمان هیق کاری نزد خدا محبوب تزر از )تحمزل( گرسزنگی و    

 شنگی )در راه او( نیست. ت

إلبسزوا و أشزربوا و کلزوا فزی إنصزا       »ابوسعید خدری روایت کرده است که پیزامبر )ص( فرمزود:   

لباس )عادی و معمولی( بپوشید و نصف شکم را پر از نوشیدنی و غاا «: »البطون فإنَّه جزء من النبون

أفضزلکم منزلزة عنزد الله    »فرمزود:  پیامبر )ص( «. کنید، زیرا که این امر جزئی از روش پیامبری است

بزرگتزرین شزما از   «: »تعالی أطولکم جوعاً و تفکراً و أبغضکم عند الله تعالی کلَّ نووم أکول شروب

نظر منزلت نزد خدا کسی است که گرسنگی و تفکرش بیشتر و طولانیتر باشد و مبغوض ترین شما 

 «. نزد خدا کسی است که بسیار بخوابد و بسیار بخورد و بنوشد

 بدان که گرسنگی و کم خوری فواید بسیاری دارد از آن جمله:

شزود و   کم خوری موجب صفای دل و رقت آن و افروختگی خاطر و فزونی نیروی بیزنش مزی   -8

 گرداند.  ی لات مناجات و تأثیرپایری ذکر خدا می روح و دل انسان را آماده

گردد و سرمستی  گرسنگی و کم خوری موجب شکستن غرور و تکبر و خوار ساختن نفس می -2

 آورد.  و عیاشی را پایین می

شود که شخص، بلا و عااب خدا و اشزخاص مصزیبت زده و بزلا دیزده را      گرسنگی موجب می -9

به یتیمزان و بزی    فراموش نکند، بلکه به فکر ایثار و همکاری با آنان افتد و به صدقه و احسان نسبت

 سرپرستان و مسکینان بپردازد، چون سیر از گرسنه خبر ندارد. 

شزکند   ی گرسنگی و کم خوری آن است که شهوت و آرزوهای نفسانی را می بزرگترین فایده -1

شود که شخص بر نفس امر کننده به بدی تسلَّط یابد، زیرا کزه   آورد و موجب می و آن را پایین می

ها هستند. عایشه )رضزی الله عنهزا(    ی معصیت ها و آرزوهای نفسانی، منشأ همه پرخوری ها، شهوت

نخستین بدعتی که پس از رحلت رسول خزدا  «: »أوّل بدعة حدثت بعد رسول الله الشَّب »گفته است: 

چون وقتی که مردم به پرخوری و شکم پروری «. )ص( به وجود آمد، پرخوری و شکم پروری بود
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شزود و بزه سزوی دنیزا و علایزق دنیزوی متمایزل         س ایشان عاصی و سرکش مزی پرداختند، مسلماً نف

 گردد.   می

یکی دیگر از فواید تحمل گرسنگی و عدت به کم خوری، حصول صحت و تندرسزتی و رفز     -2

 (892:8938)غزالیباشد.  ها و دف  مواد زاید و مضر بدن می ها و ذوب شدن چربی بیماری

 

 تنبلی 

تنبلی موجب ناکامی و انزوا در کنت خواری است و تن آسانی سبب گرفتزاری در کزنت احتیزاج و    

 پریشانی. 

 ای کززززاهلی را هززززر کززززه سززززازد پیشززززه  
 

 ای آیززززد از خززززواری بززززه پززززایش تیشززززه 
 

 هرکززززه افتززززاده و تززززن پززززرور اسززززت    
 

 نیسززت انسززان کمتززر از گززاو و خززر اسززت    
 

 و هر که تخم کاهلی در زمین تن کارد خست و پستی بار آرد و هر که نهال سعی در حدیقه جان 

 نشززاند محصززول دولززت و سززعادت بززردارد 
 

 هرکززززززه او تخززززززم کززززززاهلی کززززززارد  
 

 کزززززززززاهلی کزززززززززافریش بزززززززززار آرد
 

 کززززززاهلی کززززززرد رسززززززتمان را حیززززززز  
 

و حکما گفته اند ترقی بر درجات رفعت بی جد وجهد و زحمت میسر نگردد و بی تحمل محنت و 

 مشقت به مرتبه دولت و منزلت سعادت نتوان رسید و در قرآن مجید وارد است: 

که در )راه( ما )به جان و مزال(  و آنان « وَالََّاوینَ جَاهَدُوا فوینَا لَنَهْدویَنََّهمُْ سُبُلَنَا وَإ نََّ اللََّهَ لَمَ َ الْمُحْسونوینَ.»

کنزیم، و   هزای )معرفزت و لطزف( خزویش هزدایت مزی       جهد و کوشش کردند محققا آنها را بزه راه 

 همیشه خدا یار نکوکاران است. 

 تززا غززم نخززورد و درد نیفزززود قززدر مززرد    
 

 تززا لعززل خززون نکززرد جگززر قیمتززی نیافززت   
 

 از نامززززه سززززعادت خززززود مززززرد راه رو   
 

 لتزززی نیافزززت  بزززی داغ محنتزززی رقزززم دو    
 

 (242:8939)طبیب کاشانی. 

 فرماید: وفردوسی شاعر پرآوازه ایرانی می

 خردمنزززززززد ودانزززززززا و روشزززززززن روان 
 

 تززنش زیززن جهانسززت وجززان زان جهززان     
 

 هززر آن کزززس کزززه در کزززار پیشزززی کنزززد 
 

 همزززززه رای وآهنزززززگ بیشزززززی کنزززززد    
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 بنایافزززززت رنجزززززه مکزززززن خویشزززززتن   
 

 کززززه تیمارجززززان باشززززد و رنززززت تززززن     
 

 را راسزززززززتی ز نیزززززززرو بزززززززود مزززززززرد
 

 ز سسزززززززتی دروغ آیزززززززد وکاسزززززززتی  
 

 (922:8931)فردوسی،  

 

 گیری نتیجه

هزای   های کلیله و دمنه و نمایشزنامه  پژوهش حاضر به منظور بررسی ارتباط رذایل اخلاقی با داستان

 ای که از پژوهش حاضر به دست آمده، این بود که: شکسپیر انجام گرفت که اولین یافته

های  )طم ، غرور، حسد، تنبلی، خشم، شکمبارگی و شهوت پرستی( در داستانهفت رذیله اخلاقی 

های شکسپیر و تأثیرات منفی آن بزر قهرمانزان داسزتان نتزایت ذیزل حاصزل        کلیله و دمنه و نمایشنامه

 گردد:

در هر دو کتاب رذیله اخلاقی طم ، بیشترین عنوان را به خود اختصاص داده است بزه طزوری کزه    

 اشاره شده است.  3مورد و درشکسپیر حدود  82لیله و دمنه حدود موضوع طم  درک

در داستان کلیله و دمنه رذیله اخلاقی شکمبارگی کمترین موضوع را به خود اختصاص داده اسزت  

 مورد به آن اشاره شده است.  2به طوری که موضوع شکمبارگی در حدود 

ین موضزوع را بزه خزود اختصزاص داده     های شکسپیر رذیله اخلاقی شکمبارگی کمتزر  در نمایشنامه

 ای به آن نشده است.  ها اشاره است به طوری که هیچکدام از نمایشنامه

 باشد.  جدول آماری رذایل اخلاقی به شرح ذیل می

 رذیله اخلاقی
 کلیله و دمنه

۵۷ 

 شکسپیر

۰۱ 

 3 82 طم 

 2 88 تنبلی

 4 9 شهوت پرستی

 9 9 حسادت

 2 2 خشم

www.SID.ir

Archive of SID

www.SID.ir


 هفت رذیله اخلاقی در کلیله و دمنه و مقایسه آن با آثار شکسپیر*         
 دارمحمد پشتعلیرضا رحیمی، دکتر علی       

 

 

     38          

 

 

 8 2 شکمبارگی

 1 2 غرور

 3 29 فاقد هفت رذیله

به عنوان مهمترین رذیله بین هر دو کتاب شناخته شده است و همزین موضزوع    طمعرذیله اخلاقی 

 توان مشاهده کرد.   را هم در اشعار شاعران پارسی زبان می

انزد تزا    در دو کتاب مورد بررسی شده هر دو نویسنده سعی در مهم جلوه دادن رذیل اخلاقی داشزته 

هزا خزود را از دام    خوانندگان هر چه بیشتر به اثرات مخرب آن واقف شوند و با خواندن آن داستان

 رذایل دور نگه دارند. 

شاعران و نویسندگان ما باید سعی کنند هول این رذایل دست به قلم شوند تا جامعه ما کمتزر دچزار   

 این آن شوند. 

 

 فهرست منابع مآخذ

 ( تصنیف غررالحکم و دررالکلزم. تهزران: مرکزز النشزرالتاب      8933حمد. )آمدی، عبدلواحد بن م

 لمکتبالاعلی الاسلامی. 

 ( ،الفتوحات المکیة. قاهره. تهران: ناشرعثمان یحیی. 8312ابن عربی، محی الدین ،)م 

 ( ،تهران: ناشر سپهر.8939ابوالمعالی، نصرالله ،)(. کلیله و دمنه، )ترجمه مجتبی مینوی 

  علل الشرای ، تهران: ناشر ارمغان طوبی. (، 8932شیخ صدوق، محمدبن علی، )ابن باویه 

 ( ،رباعیات ابوسعید ابوالخیر، تهران: ناشر اقبال. 8931ابوالخیر، ابوسعید ،) 

 ( ،مجموعه ورام، تهران: 8933ابن ابی فراس، ورام ،)مکتبة الفقیه. ناشر 

 ( ،8181الحر العاملی، الشیخ أبو جعفر ،)تهران: ناشرآل البیت لاحیاء التراث. وسائل الشیعه، ق 

 ( ،8932التمیمی الامدی، عبدالواحد .)(، غرور الحکم و درالکلم، تهران: ناشر امام عصر)عت 

 ( ،تنبیه الخواطرونزهزه النزواظر، تهزران: ناشزرالعتبه     8191المالکی الاشتری، ابی الحسین ورام ،)ق

 الحسینیه المقدس. 

 ،ق(، تاج العروس، بیروت: ناشردار الفکر. 8181) الزبیدی، مرتصی 
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 ( ،المفردات فی غریب القرآن، تهران: ناشر نوید اسلام. 8932اصفهانی، راغب ،) 

 ( ،مثنوی معنوی، تهران: ناشراطلاعات. 8934بلخی، جلاالدین محمد ،) 

 ( ،تهران: ناشر 8931بیهقی، ابوالفضل ،)مرکز. (، تاریخ بیهقی، ترجمه )جعفر مدرس صادقی 

 ( ،تهران: ناشراوحدی. 8948پیوریفوی، رانو ،)(، غلبه بر خشم )ترجمة مهدی قرچه داغی 

 (، دیوان حافظ، تهران: ناشرسعدی. 8911الدین، ) حافظ، شمس 

 ( ،8938خرمشاهی، بهاالدین، تیم دار، احمد ،)حکمت. ناشر  المعار  تشی ، تهران:  دائرن 

 ( ،اخلاق اسلامی در نهت البلاغه، تهران: ناشر نسل جوان. 8932خادم الاکردین، اکبر ،) 

 ( ،گناهان کبیره، تهران: ناشرجهان، جلد اول. 8933دستغیب شیرازی، سید عبدالحسین ،) 

  3، صفحه 8/2/31به تاریخ  28882روزنامه کیهان، شماره . 

 ( ،فهرست میزان الحکم، قم: 8939ری شهری، محمد ،) .ناشرسازمان چاپ ونشردار الحدیث 

  ،(، دیوان سنایی غزنوی، تهران ناشر نگاه. 8933ابوالمجد مجدودبن آدم، )سنایی 

 ( ،نهت البلاغه، تهران: ناشر هاتف. 8932سید رضی ،) 

  ،مومنین.  (، علل الشرای ، تهران: ناشر8938محمد بن علی، )شیخ صدوق 

 21)( ،اخزلاق شزفایی،   8939طبیب کاشانی، مظفردین ،) چزاپ اول   ،دار پشزت ، ورآ نزان  حیتصزح

 . دانش تهران یهما

 ( ،ترجمه المیزان جلد 8933طباطبایی، محمد ،)تهران: ناشردفتر ناشر اسلامی. 8 ، 

 ( ،شکمبارگی، تهران: ناشر ققنوس. 8933ظهیری نسترن ،) 

 (، اسرار نامه. تهران: ناشر سخن. 8932ابوحامد محمد، ) عطار نیشابوری، فریدالدین 

 21 ،جهاد النفس. تهران:عصر رهایی. (، 8931شیخ حر، )( عاملی 

 23( ،غزالی، امام محمد )(، سرآغاز هدایت )ترجمه محمد صالح سزعیدی(، سزنندج: ناشزر    8938

 کردستان.  

 ( ،ترجمزه سزید    (، محسن، راه روشن )ترجمزه المحجز  8942فیض کاشانی ملا محسن ،)ة البیضزاء

 محمد صادق عار ، مشهد: ناشرآستان قدس رضوی. 

 ( ،شاهنامه فردوسی، تهران: ناشرققنوس. 8933فردوسی، ابوالقاسم ،) 
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 ( ،قرآن، تهران: 8913کلام الهی ،) فاطمه الزهرا )س(. ناشر 

 ( ،اصول کافی. تهران: ناشرعلمیه اسلامی. 8933کلینی، محمد بن یعقوب ،) 

  هزا )ترجمزه فیزروز بخزت،      (، مزدیریت عصزبانیت بزرا خزانواده    8938مکی، استیون میبزل، ) گری

 مهرداد(، تهران: ناشر ویرایش. 

 های مصوب فرهنگستان، تهران: ناشرفرهنگستان زبان و  (، فرهنگ واژه8933)گزینی،  گروه واژه

 ادبیات فارسی. 

  ( ،پیرایزه جزان تهزایب الاخزلاق و ت    8934مسکویه، ابی علزی ،)     طهیزر الاعزراق، )ترجمزه حسزین

 قدمی(، تهران: ناشرآیت اشراق. 

 ( ،کلیات کامل اشعار سعدی، تهران: ناشر نگاه. 8911مصلح الدین، سعدی ،) 

 ( ،8948مدرّس، محمدباقر،)  .خرد و سپاه او، تهران: ناشرکلینی 

 ( ،بیا تا جهان را به بد نسپریم، تهران: ناشر امیرکبیر. 8911ملااحمد، میرزا ،) 

 ( ،دیوان منوچهری، تهران: ناشردانشگاه تهران. 8923منوچهری، احمد ،) 

 ( ،اخلاق در قرآن جلد دوم، تهران: ناشر قم. 8912مکارم شیرازی، ناصر ،) 

 ( ،8933مدیریت خشم،)  :آوند دانش.  اشرنویلیام دویل جنتری، تهران 

 ( ،خشم از دیدگاه روانشناسی، مجله اصلاح و تربیت شماره 8911نقی لو، صادق ،)11 . 

 ( ،مستدرک تاالوسائل و مسزتنبط المسزایل، تهزران: ناشزر      8181نوری، حسین ابن محمدتقی ،)ق

 بیروت، لبنان. 

 ( ،معراج السعاده، تهران: ناشرآیین دانش. 8933نراقی، احمد ،) 

  فرهنگیناشر  (، تهایب الاخلاق، تهران:8948عدی، ابوزکریا، )یحیی بن 
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